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Abstrakt

Koncem 19. století se na českém území značně rozšířil spiritismus, víra v komunikaci se

zemřelými skrze médium. Hnutí se rozmohlo obzvláště v Podkrkonoší, kde se

vyskytovaly silné sbory tolerančních evangelíků.

Cílem této práce je objasnit postoje evangelíků v Podkrkonoší ke spiritismu, jakož i

popsat jejich příčiny a důsledky. Pochopení těchto postojů pomůže porozumět

charakteru současných zdejších sborů.

V této práci jsem sledoval především evangelíky v Libštátě, Křížlicích a v Jičíně.

Značnou pozornost jsem věnoval jednotlivým farářům, neboť jejich stanoviska byla pro

sbory často určující. K poznání těchto postojů jsem využil zejména archivních materiálů

jednotlivých sborů, rozhovorů s pamětníky a osobních deníků. Zároveň jsem vypracoval

přehled o postojích církví ve Velké Británii ke spiritismu, který slouží ke komparaci

obou míst.

Z výsledků bádání vyplývá, že se postupy jednotlivých farářů výrazně lišily. Někteří

byli ve svých postojích radikální, což vedlo k vylučování spiritistů ze sboru. Jiní byli

smířliví a spiritisty do sboru přijímali. Nakonec zde byli i faráři, kteří o problému

mlčeli, v tomto případě zůstala mezi spiritismem a křesťanstvím nejasná hranice.
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Abstract

After 1781 there were established several Protestant congregations in Podkrkonoší

(North-East Bohemia). Approximately one hundred years later, the whole region was

greatly affected by Spiritualism, a belief in communication with spirits of the dead

through mediums.

My objective is to describe the attitudes of the Protestant congregations in Podkrkonoší

towards Spiritualism and analyse their causes and effects. Understanding these attitudes

will yield an insight into the character of the present congregations.

For this purpose, I studied the congregations in Libštát, Křížlice, and Jičín. In particular

I focused on their parish priests because they had the control over their flock in these

questions. I went through the archival materials of the respective congregations as well

as personal diaries, and I analysed the memories of several interviewed people. These

findings were then compared with the attitudes of some congregations in Great Britain.

The results revealed three different approaches of the priests. Some were very radical,

which led to excommunication of Spiritualists. Others were rather tolerant, which

resulted in integration of Spiritualists. Finally, some priests were quite secretive, so their

parishioners may not have seen a clear line between Spiritualism and Christianity.
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1. Proč rušíš můj klid?

Samuel zemřel a všechen Izrael ho oplakával. Pochovali ho v

Rámě, jeho městě. Saul pak vymýtil ze země vyvolávače duchů

zemřelých a jasnovidce. Pelištejci se shromáždili, vtrhli do země a

utábořili se v Šúnemu. Saul proto shromáždil celý Izrael a

utábořili se v pohoří Gilbóa. Když Saul uviděl pelištejský tábor,

strachy se celý roztřásl. I doptával se Saul Hospodina, ale

Hospodin mu neodpovídal ani skrze sny ani skrze urím ani skrze

proroky. Tu řekl Saul svým služebníkům: „Vyhledejte mi ženu,

která vyvolává duchy zemřelých. Půjdu k ní a dotážu se jí.“ Jeho

služebníci mu řekli: „Taková žena, která vyvolává duchy

zemřelých, je v Én-dóru.“

Saul se přestrojil, vzal si jiné šaty a šel tam spolu se dvěma muži.

Přišel k té ženě v noci a řekl jí: „Věšti mi prostřednictvím ducha

zemřelého. Přivolej mi, koho ti řeknu.“ Žena mu odpověděla:

„Však ty víš, co udělal Saul, že vyhladil ze země vyvolávače duchů

zemřelých a jasnovidce. Proč mi strojíš léčku? Chceš mě vydat na

smrt?“ Ale Saul se jí zapřisáhl při Hospodinu: „Jakože živ je

Hospodin, žádný trest tě za to nestihne.“ Žena se ho zeptala:

„Koho ti mám přivolat?“ Odvětil: „Přivolej mi Samuela.“

Když žena Samuela viděla, hlasitě vykřikla a obrátila se na Saula:

„Proč jsi mě obelstil? Vždyť ty jsi Saul!“ Ale král jí řekl: „Neboj

se! Co vidíš?“ Žena Saulovi odvětila: „Vidím božský zjev, jak

vystupuje ze země.“ Řekl jí: „Jak vypadá?“ Odpověděla:

„Vystupuje starý muž, zahalený pláštěm.“ Saul poznal, že to je

Samuel, padl na kolena tváří k zemi a klaněl se.

Samuel se Saula otázal: „Proč rušíš můj klid? Proč jsi mě dal

přivolat?“ Saul řekl: „Jsem ve velkých úzkostech. Bojují proti

mně Pelištejci a Bůh ode mne odstoupil. Vůbec mi neodpovídá ani

prostřednictvím proroků ani skrze sny. Proto jsem zavolal tebe,
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abys mi oznámil, co mám dělat.“ Samuel odvětil: „Proč se ptáš

mne, když Hospodin od tebe odstoupil a stal se tvým protivníkem?

Hospodin učinil, co prohlásil skrze mne: Hospodin vytrhl

království z tvé ruky a dal je tvému bližnímu, Davidovi. Žes

neuposlechl Hospodina a nestal se vykonavatelem jeho

planoucího hněvu proti Amálekovi, za to ti dnes Hospodin udělá

toto: Spolu s tebou vydá Hospodin do rukou Pelištejců též Izraele.

Zítra budeš ty i tvoji synové u mne. Také izraelský tábor vydá

Hospodin do rukou Pelištejců.“ Saul se náhle skácel, jak byl

dlouhý, k zemi; tak velice se polekal Samuelových slov. Nebylo v

něm síly, protože nepojedl chleba celý den a celou noc.
1

Saul nebyl jediným, kdo kdy spatřoval určitou naději v komunikaci se

zesnulými. Touhu setkat se s duchy zemřelých mělo mnoho lidí před ním i mnoho lidí

po něm. Touhu setkat se s těmi, které z tohoto světa důvěrně znali. Touhu poprosit své

zesnulé přátele o radu či útěchu. Touhu setkat se se svým milým. Touhu setkat se se

svou milou. Touhu vědět, jak se jim na onom světě daří.

Saulova touha měla jasnou příčinu. Přepadla Saula v době, kdy mu Hospodin

neodpovídal. A když Saul nebyl schopen najít odpověď na své otázky u Hospodina,

vypravil se je hledat do světa zemřelých. A jak je známo z dějin Izraele tak, jak jsou

zaznamenány ve Starém zákoně, každý, kdo začal hledat pomoc jinde než u Hospodina,

vydal se na scestí.

A tak by se dalo očekávat, že reakce církve bude v otázce komunikace s duchy

zemřelých jednoznačná. Avšak není tomu tak. Když se komunikace s duchy

prostřednictvím média stala okolo poloviny 19. století značně populární a dostalo se jí

pevnější organizace a nového označení – spiritismus,
2
nebyla reakce světové církve

nikterak jednoznačná. V církvi se objevilo mnoho horlivých zastánců, jakož i mnoho

1
První Samuelova 28:3-20, Český ekumenický překlad (z tohoto překladu budou i všechny následující

biblické citace).
2
„Spiritismus (duchařství) vyhlašuje, že podává lidstvu vědění, nabyté obcováním s duchy zemřelých

prostřednictvím osob zvlášť disponovaných k navázání styků se záhrobím, jež slují media.“ Ottův

slovník naučný.

3

zrovna tak horlivých odpůrců. Některé církve nebyly schopny dojít k jednoznačnému

závěru ani po sto letech, kdy už prvotní entuziasmus pro tu či onu stranu pomalu opadl.
3

Váhavý či nejednoznačný postoj církve je způsoben do značné míry tím, že

církev byla v hodnocení spiritismu nejednotná. Jedna její část silně pochybovala o

pravdivosti komunikace se světem mrtvých skrze média a považovala to celé za podvod

nebo autosugesci. Druhá skupina pak zase odsuzovala spiritismus principiálně, a to buď

na základě dogmatických ustanovení,
4
nebo exegeze různých biblických textů.

5
A

konečně pak existovala v církvi i skupina těch, kteří komunikaci s mrtvými považovali

za blahodárnou, přičemž ji vnímali jako jakýsi doplněk ke své křesťanské víře. Zrovna

tak i tato poslední skupina dokázala najít pro svůj postoj oporu v Písmu.
6
Tato

různorodost pohledů pak způsobila, že bylo pro vedení církve náročné zaujmout

jednoznačné stanovisko.

Studiem postojů církví ke spiritismu lze pochopit osudy jejích členů a charakter

jednotlivých sborů. Vedle toho takové studium umožní i náhled na to, jak se která

církev staví k otázkám o věcech posledních. V neposlední řadě pak postoje církví dávají


[…]


svému novému osvícení.“

— Hřích se nesmí obcházet! Jen Slovo boží je tak silné, aby jej přemohlo.

Ovšemže pomáháme i po lidsku, poučením, radou, tak jak říkáš, hlavně však, aby se

každý varoval prvního kroku mezi ně. Ne, jako ty! To váš Josef Soukup je opravdu

prozíravější.

To připomínal otec, jak byl nedávno se Sámkem a se Soukupem u jeho švakra

Vejnara v Končinách pod Žalým. Přišel tam také starý Rolc, vlivem horlivého Soukupa

přestouplý. Hovořilo se též o spiritistech, a Rolc do toho, že u nich v Mrklově u

továrníka Jerie bylo před týdnem veliké zasedání a že lidé z toho blázní. Soukup, který

se spiritismu přímo fysicky bál, skočí mu rozčíleně do řeči:

„A tys tam taky byl?“ Když Rolc svým tichým hlasem přisvědčil, Soukup uhodil

pěstí do stolu, vyskočil a vykřikl:

„To nepatří! Tak dlouho budeš dělat, až tě dostanou mezi sebe!“
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 A otec dodal nyní za souhlasu Šádkova:

— Však víš, co jsem řekl Rolcovi: Má pravdu bratr Soukup. Nesmíme

prošlapávat bludnou cestu sami sobě a zvláště také ne jiným. My do Endor jako Saul

nepotřebujeme!
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8. Prameny a literatura

Prameny

Státní okresní archiv Semily

Fond Farního úřadu Českobratrské církve evangelické v Libštátě

Reformovaný sbor:

R-II Seniorátní úřad

R-III-B-3 Kurendy, sbor h.v. 1858-1900

R-III-B-10 Kniha přístupů do sboru h.v. 1913-1919

R-III-B-11 Kniha odstupů ze sboru h.v. 1913-1919

R-III-B-17 Kniha protokolů schůzí staršovstva 1861-1920

R-III-C-1 Nagy, Šiler, Havelka, Daněk

R-III-D Zprávy o sboru 1872 – 1911, Věstník sboru h.v. 1912-1914

Luterský sbor:

L-III-B-2 Kniha kurendní 1869-1922

L-III-B-5 Ohlášková kniha 1871-1889

L-III-B-8 Seznamy členů sboru a.v.

L-III-B-9 Jednací protokol 1893-1906

L-III-C-1-b Petr Marušiak 1878-1891

L-III-C-3-c Staršovstvo 1878-1909

Smíšené:

balík L1 Havelka, Daněk, Marušiak (a.v. i h.v.)

balík L2 Jednací protokoly 1867-1920

balík L4 Vyučování náboženství, školní, staršovstvo, statistika (a.v. i h.v.)

balík L6 Korespondence s ostatními církvemi 1906-1919

balík L7 Dějinné ke kronice, výroční účty (h.v. i a.v.)

balík L10 Kazatelské stanice (h.v. i a.v.)

Českobratrská církev evangelická:

balík 7 Petr Marušiak, Jaroslav Kučera

balík 12 Přestupy, výstupy, staršovstvo
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 balík 13 Výroční sborová shromáždění, mládež, statistika

balík 15 Korespondence

balík 17 Materiál ke kronice, vztah ČCE – JB, spor s Kučerou

III-B-3 Přístupy – výstupy 1878-1930

III-B-7 Mládež

III-B-8 Oznámení

III-B-9 Oznámení 1906-1910

III-B-10 až III-B-13 Oznámení 1901-1940

Fond Farního úřadu Českobratrské církve evangelické v Křížlicích

zápisy ze schůzí presbyterstva 1861-1887

zápisy ze schůzí presbyterstva 1887-1897

Korespondence faráře Marušiaka Libštát - 1878-1901

ohlášky při službách božích

všeobecná korespondence 1851-1915

korespondence 1945-1947

přístupy a výstupy 1812-1946

kniha vystoupivších členů 1907-1911

curiosa 1794-1903

Fond Farního úřadu Českobratrské církve evangelické v Jilemnici

Sdružení dospělých 1940-1959

Zápisy ze schůzí staršovstva 1940-1946

Fond Okresního soudu Jilemnice

Inv. č. 561, 563, 565, 603, 609, 779

Fond Okresního soudu Vysoké nad Jizerou

Inv. č. 882

Fond Okresního soudu Semily

Inf. č. 428, 704

Ústřední církevní archiv Českobratrské církve evangelické v Praze.

AF SR ČCE, sign. V/A/42, sbory, Libštát, 1918-1945.

AF SR ČCE, A/38, Křížlice 1920-1949.

AF SR ČCE – dodatky, Křížlice 1950-1984
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 ÚA ČCE, dodatky k fondu SR ČCE.

personální složka Petra Marušiaka

personální složka Emanuela Havelky

personální složka Jaroslava Kučery

Archiv Slavomila Daňka, Katedra praktické teologie Evangelické teologické

fakulty UK.

Z tohoto fondu byla využita pouze kázání a osobní korespondence.

Vzpomínky pamětníků.

Učinil jsem rozhovor s Janem Křížem, 18. ledna 2011 v Libštátě.

Dále jsem využil rozhovorů s pamětníky z libštátského sboru, které byly

učiněny studenty ze semináře Jana Horského z Fakulty humanitních

studií Univerzity Karlovy v Praze. V rozhovorech vystupují: Jaroslava

Mikulová (původem z Lomnice nad Popelkou, poté dlouho žila poblíž

Rváčova, na sklonku života žila opět v Lomnici nad Popelkou), Marie

Brabencová (původem ze Spálova, během druhé světové války

navštěvovala mládež Jednoty bratrské v Železném Brodě, v manželství

žila v Bozkově, roz. 1925), Vladimír Hodboď (původem z Hořeního

konce v Libštátě, bydlí v Libštátě), Ludmila(?) Šáfrová (katolička,

původně z Hořeního konce v Libštátě).
