Posudek magisterské diplomové práce v oboru církevní dějiny na ETF UK 2013, vedoucí práce Mgr. Ota Halama, Th.D.

## **Jan KLETVÍK : EVANGELÍCI A SPIRITISMUS V PODKRKONOŠÍ**

(121 s., seznam pramenů a literatury s.116-121, mapa s. 115, přílohy s.86-114)

**Téma** je na pomezí sociologie, religionistiky a církevních dějin. Záleží jen na metodickém uchopení. Pod svědomitým vedením Oty Halamy, Th.D. a s dobrým využitím nadačního fondu V. Třebické –Řivnáčové ke studiu ve Velké Británii se autor tématu zmocnil velmi odpovědně. Spiritismus patří k módním tématům, často využívaným a především zneužívaným brakovými beletristy a filmaři. Tím vzácnější je až úzkostná střízlivost diplomové práce.

**Metoda** práce s tak nesnadným tématem je přísně pramenně založena. Jak vůbec postihnout a hodnotit víru v možnost obcování živých s mrtvými prostřednictvím „médií“ na půdorysech institučních církví? Při vytěžování pracně získávaných pramenů a dostupné literatury, kdy se autor snaží o „dokonalost“, je právě ta poctivost někdy na úkor obecné sdělnosti, zejména v samých začátcích práce. Nezasvěcenému se zdá, že jde o trochu nudnou tautologii : církve reagují nejednotně. I v samém centru českého spiritismu v Podkrkonoší.

Nic povzbudivějšího ovšem autor nalézt nemohl, takže metodicky učinil to nejlepší, co mohl. Uvedl příklady a paralely s podobným problémem ve Velké Británii. To výtečně vypracované srovnávání uvádí ovšem jen jako přílohu (s. 86 –104). Uváděním analýzy českých příkladů nabývá práce zajímavosti, která se stupňuje.

Jen ten, kdo se probíral materiály podkrkonošského evangelictví ve střetu se spiritismem, dokáže ocenit mravenčí práci J. Kletvíka. Semilský archiv prostudoval natolik dobře, že dokázal upřesnit např. i fanatické reakce na spiritismus katolíků ve Studenci : prostě je kamenovali. Podobně jako pro pogromy na židy se dobře hodily Velikonoce (s.34, pozn.99). Ideologem byl vždycky farář. I u evangelíků, kde nejprůkřeji si počínali reformovaní, vstřícněji luteráni.

Metodicky správné je rozdělení výkladu. Nejprve komentovaný přehled literatury a pramenů (s.7-16), pak solidní přehled dostupných informací o evangelících v Podkrkonoší (s.18 –27), poté kapitola věnovaná spiritismu v Podkrkonoší (s.30-41), pak vlastní téma „Evangelíci a spiritismus v Podkrkonoší“ se zaměřením na Libštát, Křížlice a Jičín (s.44-78) , poté diskuse (s.79-85) a zajímavé přílohy (s.86-114), mapa s.115 a souhrn pramenů a literatury .

**Poznámky ke způsobu zpracování** : Předností práce je úzkostlivě přesné využití pramenů. Sama bych možná klidně považovala za „svého druhu“ pramen i i beletristickou, zato velmi přesnou výpověď Antala Staška (1843-1930) v cyklu povídek „Blouznivci našich hor“ (Dílo, Praha 1947). Byl to rodák z vesnice poblíž Vysokého nad Jizerou, studoval v Jičíně a věděl o spiritistech více než my. Vlastním jménem Antonín Zeman. Autor diplomové práce ovšem dospěl k týmž závěrům studiem pramenů jako podkrkonošský rodák.

Ve všech kapitolách, v nichž z archivních pramenů vyčetl i to, co jiným autorům uniklo, je zřejmý „cantus firmus“ : nejednotnost vztahu církvi (resp. farářů) k tak bizarnímu hnutí. Výborně jsou vybrány příklady různě chápaného nového „náboženství“ : **Libštát** s přísným reformovaným farářem E.Havelkou (vylučoval spiritisty ze společenství sboru a nepouštěl je k Večeři Páně) a umírněným luterským kolegou Marušiakem, **Křížlice**, v nichž převládá opatrnost v hodnocení, ačkoli vizitační protokol seniora Lányho z r. 1884 dobře ví o spiritismu jako dobovém problému (s.56, pozn. 185) a konečně **Jičín**, kde má vydatný pramen deníků Josefa Soukupa (s.60n., pozn.207). Analýzy jsou výborné.

Zdrženlivost farářů v Křížlicích k hodnocení spiritismu je prostá : pokud žili v době, kdy se členům sboru zdál spiritismus vyšším zjevením než křesťanství, marné bylo proti fanatickému náboženství bojovat jinak než zvěstí Evangelia a trpělivou láskou. Autor diplomové práce např. dobře zachytil výpověď Anny Kuželové, manželky někdejšího křížlického faráře Josefa Kužela (s.60-61, pozn. 193). Mohu dodat vzpomínku na časté rozhovory s bývalým farářem J. Kuželem – křížlickým rodákem -, který nezvratně věřil v reinkarnaci a měl k spiritismu velmi blízko stejně jako jeho paní. Podle vlastních zkušeností z let 1964 – 1973 v Křížlicích mohu všechny obecnější i dílčí závěry J. Kletvíka potvrdit.

**Kritické poznámky** se týkají pouze marginálních pochybení. 1. Např. není pravda, že práce L. Rejchrtů o dějinách původně luterských Křížlic sloužila jako kvalifikační vysokoškolská práce (s.7). Nikoli, disertační práce na FFUK se týkala českých studentů na reformovaných akademiích v zahraničí. Dějiny křížlického sboru psal jako jeho duchovní správce na základě sborového archivu hojně ohryzaného od myší. 2. Pokud odkazuje autor na „Obrazy ze záhrobí“ (s. 10, pozn. 20), snad by bylo dobré poslat zájemce o ně do Nové Paky, kde je muzeum těchto kreseb (aspoň donedávna bylo). 3. Článek E. Rádla „Co soudím o spiritismu“ těžko mohl vyjít „na stránkách Teologické reflexe“ (s.15), která v té době ještě neexistovala. Zřejmě byl uveřejněn v Theologické příloze Křesťanské revue 1922. Ale to jsou nepatrné připomínky. 4. Připojím ještě osobní názor odlišný od autorova. Vyjadřuje mínění, že výsledky jeho práce pomohou „ porozumět charakteru současných zdejších sborů“ (srov.Abstrakt a

s. 85). Obávám se, že nikoli. Ve sborech poznamenaných spiritismem převládají horší rekreatanti církevní i necírkevní a po někdejším vnitřním napětí ve sborech nevidí už dnešní faráři ani stopy. Pokud je sníh, lyže a večerní programy zcela zahnalý „duchy“. Ti si libují v soustředěném tichu. O ně je dnes nouze. Je to dobře či špatně ?

**Hodnocení :** Diplomová magisterská práce Jana Kletvíka podává vynikající heuristický, analytický i syntetický výkon historický , ale i mezioborový. To je výborné samo o sobě.

Noemi Rejchrtová